Aemilius in 2.
Sigebertus &
Guthprædus.

16 Et Henricus 2. Alphonsi XI. Hispaniarum regis filius no- thus, Petrum fratrem suum legitimum, qui post parentem Alfon- sum imperij habenas suscepserat, stricto gladio confudit, eoque in- terempto, regno potitus est, vt ait Ritius Neapolitanus lib. 3. regum Hispaniæ.

De que-

De questione, si rex aut princeps ante adeptionem principatus filium- genuerit primogenitum, & post adeptionem aliud, quis preferatur in principatus successione post mortem patris, an ille qui ante, an qui post editus est.

C A P . I X .

A GITA aliquando quæstio, Si quando pater filiorum susceptorum ante adeptum regnum & post, decederet, ad quem primogenitum diceretur pertinere. num ad eum qui genitus primus ab eo natura est antiquior: an verò ad eum qui primo natus est post adeptum imperium. Magna fuit hæc contentio sub Dario rege Persarum. Causæ controuersiæ hæc. Darius rex Persarum antequam fuisse adeptus imperium, genuerat ex una vxore Artabazanem. Postquam verò rex fuit electus genuit ex alia Xerxem. Cum autem profecturus esset in bellum, & de successo- re in regno relinquendo cogitaret controuersum est coram eo, quis illorum potior esset.

Artabazanes ad se imperij spem pertinere dicebat, iure primoge- nituræ, & tanquam omnium fratribus maiorem, atque iure gentium ad regnum vocari. Xerxes è contrario, dicebat, conueniens esse, vt qui patre imperante natus esset, regno succederet tanquam stirps regia, quæ tum demum orta videtur postquam pater regnare cœperit, re- ferat circunstantias & iudicium controuersias, ex Herodoti verbis, qui^a in principio scribit: *Darius expeditionē sumere properabat in Egyptios, atque A- li. 7. seu in Pa- thenienses. Num autem hæc comparat, interea ingens inter eius liberos de lymnia. principatu exorta dissensio est. Quoniam ex instituto Persarum oportebat ita demum ire in expeditionem, cū regni successorem declarasset. Erant autem Dario iam antequam regnaret, liberi tres è priore uxore Gobrie filia suscepisti: & post partum regnum alij quatuor ex Atossa filia Cyri: superiorum maximus natu erat Artabazanes, posteriorum Xerxes, qui cùm ex eadem mater non essent, disceptabant. Artabazanes quidem, quod omnis paterna fabolis, ipse maximus natu foret: quum apud uniuersos homines sit institutum, ut maximus natu liberorum obtineat principatum.*

Xerxes verò, quod ipse Atossa genitus esset, filia Cyri, qui Persis libertatem acquisivisset. Dario autem nondū ferente sententia aderat foris Demarato Aristonis filius, qui per id tempus altercationis, Spartano regno exutus, ac Lacedamone profugus Susa, ascenderat. His vir audita liberorum Da- rij controuersia adiit (vt fama fertur) Xerxem admonuitque ut ad catera quæ pro se dicebat, hoc adderet, se quidem genitum è Dario iam rege & Per- sarum imperium obtinente: Artabazanum verò è Dario dum esset primatus: proinde, neque equum, neque iustum esse alium quempiam potius illam di- gnationem adipisci, quoniam Sparta quoque sic usurparetur, vt si cui ante- quam regnet filij nascantur, deinde regnanti alius nascatur, huius postea nati successio regni sit. Hac à Demarato suggesta, ratione utentem Xerxe tan- quam iuste dicentem, Darius regē declaravit, quanquā etiā citra admonitio- nē Demarati, Xerxes, ut mea fert opinio, regnauisset, quippe cū penes Atos- sam omnis potentia esset. Meminit eiusdem iudicij Iustinus^b, sed non ape b Lib. 2 rit circumstatiæ omnes ad eum quo Herodotus modū, & proinde ex

DD ij

Herodoto non ex Iustino rationes sunt in simili negotio iudicande. Alioquin respondere absolute filium genitum post adeptum nouum imperium, vel principatum, excludere primogenitum ceteris paribus, esset iniquissimum, & contra diuini & humani iuris regulas. Et proinde placet hanc questionem cum distinctione resoluere.

2 Vtrum pater peruererit ad principatum ex priuato, prima electione, seu propria acquisitione: puta quod, vel contractu, vel armis paruit sibi imperium: an verò ad illud peruererit tanquam proximus ex lege, vel consuetudine regnare tanquam coniunctus matrimonio ei ad quam iure successionis & proximitatis, vel alio modo regnum aut principatus peruererit. Nam ex diuersa harum trium questionum hypothesi diuersa mihi appetit facienda resolutio.

3 In primo casu si pater primum delectus fuerit, vel armis, vel alio modo quæsierit regnum, nec ei lex imposita est in concessione, & hereditarium sit regnum hoc est de quo possit testari, dicemus eum inter liberos viuentem ex arbitrio posse disponere, vt & testari etiam in fauorem alterius extranei excludendo proximos, vt diximus in regnis deuolutis iure hereditariae successionis testamentariae: quia disponendi de rebus suis, data est iure gentium libera facultas, postquam & dominia rerum distincta sunt, & administrationi cuiusque

^a Lex hoc iure concessa arbitraria^a.

^b de Iustit. & Et quemadmodum armorum vi factus dominus personarum & rerū, iuxta legem diuinam & humanā, de quæstis disponere potest. ^c Ad Galat. sic & legem eisdem imponere tanquam dominus.

^c 3. vers. fin. ^d 4. Cæterū eodem iure gentium & humano, æquum est & receperū, iuxta legem diuinam & humanā, de quæstis disponere potest. ^e In l. scripto 7. ^f 48. tit. 20. ^g In l. nihil in tacita, liberis parentum hereditatem adiceret, velut ad debitam successione. ^h sed nem vocando, propter quod & in iure ciuili, suorum eis heredum nomen innundat pre dictum est, ac ne iudicio quidem parentis, nisi meritis de causis submoueri ab eo, de bonis lib. 38. P. ii. 6. Sicque Paulus Iuris consultus^c, Cum ratio naturalis quasi quedam lex naturali communi omnibus gentibus, bona paterna debentur. Si secundum promissionem, & heredes. ⁱ & quod si filius, & heres per Deum.

^j In l. 15. de grauiore admissio alienam pœnam lueret. Et Papinianus^e, Non sic parentis in officio testa, bus liberorum, ut liberis parentum debetur hereditas: parentes ad bona lib. 13. §. 2. vers. 2. cum enim, C. berorum ratio miserationis admittit: liberos natura simul & parentum comedunt legitimis ha. mune votum. Et Tryphonius Iuris. ^f Omnia, inquit, quæ nostra sunt, liberis nostris ex voto paramus. Cui subscriptur ab aliis^g. Et sui & necessaria missa can sarij heredes, filij in potestate patris constituti erant, sui quidem heredes ideo appellantur, quia domestici heredes sunt, & viuo quoque de liberis & que patre domini quodammodo existimantur.

^h L. in suis. ⁱ Iura porro gentium, diuina, & naturæ, non admittunt differentiam suis, de suis & ratione occidentalis dignitatis, vt liceat principibus illa violare, cum legi. her. P. & illis obnoxij pariter ac priuati sint, laqueisque illorum teneantur, nisi

nisi malint potius in feras & animalia bruta, occasione accidentalis dignitatis degenerare, quam cum ceteris hominibus ratione & Deo vtentibus, vt oportet, vivere. Quocirca etiam arguuntur testamenta eorum qui in illis vel liberos præterierunt, vel iniustum iudicium ex hereditationis, contra proprium ferentes sanguinem, potius alienos instituerunt heredes, ac si à mente captis & contra officium paternum facta essent^a.

Neque etiam lex ciuilis ausa priuare successione filios, decedentibus intestatis parentibus, sed sine controversia ratione sanguinis & proximitatis, voluit pleno iure primum filios & ex his descendentes ad successionem vocari^b.

5 Quibus in primis adducor, vt existimem in delatione noua liberis regni, ceteris paribus, non habendam rationem temporis aedificationis dignitatis, num ante aut post adeptam regiæ potestatem aut principatum aditi sint filii; quin non ratione dignitatis sed naturæ ad successionem parentum filij vocentur: neque unquam sit mota controværsia, fuerintne bona acquisita ante aut post susceptionem liborum. siquidem succedunt eo solo titulo, quia filii sunt. & ita bona patris bona liberorum sunt: neque habetur ratio temporis acquisitionis, sed mortis parentis: vt quæ tunc eius inueniuntur, diuidenda fer. apud Iustini. iuxta vel voluntatem, vel leges nature & ciuiles, filiis qui subsunt, vel nepotibus referentibus præmortuos patres & filios. Atque merito Antoninus imperator ad id tempus refert considerationem officiosi vel inofficiosi testamenti paterni. Cum queritur, inquit, an filii de inofficio patris testamento, possint dicere, si quartam honorum partem, mortis tempore testator reliquisti, inspicitur^c.

6 2. Dehinc filii nati ante dignitatem paternam, non ideo minorantur^d eius dignitatis titulis gaudent. Quod si negetur, prouoco ad VI. pianum consultissimum iuris, qui senatoris filium diffiniuit, natum ex senatore: Neque interest^d, inquit, iam in senatoria constitutus cum suscep- perit an ante dignitatem senatoriam^e. Sic electus in numerum aduocatorum fisci, eximitur à cohortis vel alterius vilioris conditionis exercitu, cum filiis quandocunque genitis per constitutionem Theodosij 2. Duarem lib. & Valentinia. Cæsarum^f.

7 Sunt tamen quæ obiiciuntur leges, vt Valétilis, Gratiani, & Valentini. c. c. l. si senator xi. de dignitatibus lib. 12. C. ti. i. dum dicitur, Si senator vel alius clarissimus, priuatos habeat filios, editos quippe antequam suscipiat dignitatem quod non solum circa masculum dignoscitur lius 5. de senatori constitutum, verum etiam circa filias simili conditione seruandum. Cum autem paternos honores inuidere filiis non oporteat: à senatore vel solo clarissimo suscepit, in clarissimatus sciendum est dignitate mansurum, ex qua licet genitum & editum ante dignitatem, plebeios esse, postea clarissimos. 2. adfertur l. fin. de decurionib. lib. 10. C. ti. 31. vbi Iustinianus tradit, ex curialibus consortiis peruenientem ad patritiatus honorem vel præfecturæ, liberari à conditione curiali cum suis bonis & posteritate quam postquam meruerit dignitatem, vel actum gesserit, ediderit: anterioribus filiis in conditione pristina remansuris.

8 Quæ leges, non mihi videntur aduersari, immo potius firmare DD iii

^a in l. 4. de ins. officio. testa. l. 5. P. ti. 2.

^b l. 1. & 7. un. de liberis tit. 38. P. ti. 6. l. 1. quis ordo in bono. P. l. de liberis & possib. P. nouella Iusti- nia. 118. c. 1. §. 2. §. 1. de hered. qualita. & di- veniant, iuxta vel voluntatem, vel leges nature & ciuiles, filiis qui su-

^c l. cum queri- tur 6. de inofi- cio. testa. l. 3. C. ti. 28.

^d vide de hac controværsia tra- cit. Elottom. illistrum quest.

^e 2. Duarem lib.

^f 2. diffuta. c. 29.

^g Cuiac. ad l. fi- senator, ii. de dignita.

sententiam, siquidem si benc perpendatur l. si senator: inuenicimus priuatos quidem habere filios patrem antequam sit senatoriam dignitatem adeptus, verum post adeptam communicari ex filiis suscep-
tis. quod ego colligo ex finalibus verbis legis, *Patrem inuidere non debere filiis honores, ideoque suscepsum filium, intelligo ante, mansurum in clarissimatus dignitate, hoc est, id omne quod suscepsum est ex prole seu mascula seu foemina, mansurum sub nomine clarissimatus: quod intelligitur de editis ante suscepsum dignitatem, alioquin illa verba non habent quod dirigantur, Cum paternos honores inuidere filiis non oporteat, nisi intelligentur, vt ante priuati editi filij participant in honoribus patris.*

9 Minus etiam mihi aduersari videtur l. f. de decurio. C. Nam ultra id quod neque contextus illius legis, vt nec l. si senator, satis sibi constat, dico ibi agi de curialibus qui ante dignitatē habebant filios obligatos curiæ iam editos, ideo non censemur dignitas illos eximere à curialibus munieribus, quibus iam addicti erant. de po-
stea editis non ita dicimus. beneficia quippe principum & dignita-
tum concessarum rescripta, debent intelligi sine præjudicio iuris
a L. S. si quid questi cuiquā liquet autē obligationem personalem, in curiali con-
æ principe, ne ditiones fieri filiorum, alioquin non obligari ex obligatione patris.
quid in loc. pui b per l. f. de hū 10 At quum dicimus filium editum ante principatus obuentio-
nem seu acquisitionem, patris honore fulgere: nihil impedit quomini-
nera publica nus priuatus editus, eiusdem dignitatis honore, sit particeps duabus
subeunt lib 10. aliis rationibus, dū agitur de successione permissa in principatu. Pri-
mū quod leges quæ disponunt, de filio curialis ante dignitatē patris
edito non eximendo, iuris positivi sunt, quæ impositæ sunt subditis,
patri & filiis. at dum priuatus principatum nanciscitur, aliis legibus
non tenetur quām principatus, si vocatus à populo cū suis sit: vel nullus, si propria virtute aut armis sibi comparauerit principatum, qui
supremam habeat potestatem & annulo pendeat. Deinceps quod le-
ges quæ loquuntur de dignitatis honore nō concedēdo ante adeptio-
nē genitis, loquuntur de dignitate quæ non pendet à potestate eorum
qui eā naēti sunt. Sed nos agimus, de principatu qui in vim & naturā
proprij patrimonij transfertur in acquirentem, & efficitur ex bonis
eius: & proinde quēadmodū bonorum patris successio metienda est
ex tempore mortis, nempe habita ratione eius quod est penes ipsum
tempore mortis in filios transmissibile, non ascendimus ad distin-
ctionem alterius præcedentis temporis.

11 Tertio loco pro filiis ante dignitatē editis facit hoc dilema, quod
dignitas seu imperium patri quāsitū sit, vel ratione virtutis & proprij
meriti, vel ratione proximitatis defuncti. vtroque autem modo par-
ius est ratione acquisitionis filii prioribus saltem cum frequentibus,
quanquam & potius verè sit illis, vt dicemus postea.

Siquidem & ante & post dignitatem editi, sunt eiusdem patris: nec
alius pater substantia aut virtute ante dignitatem, quām postea: neq;
ideo minus pater aut minus filius qui ante genitus, quia ergo patris
principatus factus est, & filiorum etiam prius genitorum.

12 Quarto pro filiis præmortui concludit etiam Panorm. ad c.,
līcet num. II. de voto.

13 Quinto facit quod tradit Vlpia. in I. moris, 9. f. liberos, de pre-
nis, lib. 48. P. tit. 19. vbi. Liberos, inquit, non tantum filios accipere debemus scilicet, vt propter priuilegium concessum patris decurioni non subiiciantur pœnis vulgaribus, verum omnes liberos. Sed vtrum hi soli, qui post decurionatum suscepisti sunt, his pœnis non adsciantur, an vero omnes omnino liberi etiam in plebeia familia suscepisti, videndum est. Et magis puto omnibus prodeesse debere. Quanquam vt ibi subiicitur, si decurionatu adempto, postea filij nascantur, non sint eo beneficio donandi. quod & de sena-
toris filiis, post adeptam dignitatē editis & conceptis, tradidit Vi-
pianus. Sic enim noua dignitas pertinet ad natos iam, quamvis adē-
a In I. eman-
pta dignitate nascituri non participēt de ea, nisi ea depēdeat ab auis. patum sed de
senatorib. P. lib. 14. Extat & iudicium à Dario ipso pronunciatum inter duos fi-
lio de regno contēndentes. Darius quippe ex Parysatide duos reli-
quit filios, Artoxerxem, qui & Arsicas ante dictus est, & Cyrus natu-
minorem. Mater magis fauebat Cyro, vnde vbi patre iam ægro acci-
tus est, profectus ad aulam est à mari maxima spe, vt successor regni
declararetur. Etenim ratione nitiebatur Parysatis speciosa, qua Xer-
xes vetus usus erat, suggeste Detañato, Arsicas se priuato, re-
gnanti Cyrus Dario peperisse: non adduxit tamen in sententiam
suam, sed ætate prior est designatus rex, & nominatus Artoxerxes:
Cyrus vero Lydiæ satrapa, & oræ maritimæ dux. Confirmauit hoc iu-
dicium exitus belli. Cùm enim Cyrus animo feroci & bellorum ca-
pidus esset, & imperium sibi deberi putaret, fratri infidias primū
instruxit: mox his deteatis, clām ingenti conscripto exercitu, potissi-
mū vero tredecim milliū Græcorum, duce Clearcho Spartano, ad
Cunaxanā, qui locus quingentis stadiis Babylonem distat, cum fratre
signis collatis, Græcorum quidem virtute hostes in fugam vertit: ve-
rum à Mithridate Persa, iaculo secundum tempora vulneratus, vi-
tam simul cum imperio amisit.
15 Neque aduersatur iudicium pro Xerxe cōtra Artabazanē olī factū. b Plut. in Ar-
nā ibi circūstantiæ relate nō pertinent ad purā nostrā quæstionē.
Quandoquidē in hypothesi illa perpēdendū est agi de regno Perse-
rū, quod occupauerat tyrānicē Darius Histaspis filius, ideo illegitimē
quod per successionē ad proximos ex genere regio deuolui debebat,
donec sibi copulauit matrimonio eas ad quas imperiū iure proximi-
tatis pertinere poterat, nēpe duas filias Cyri Atossa, quę Cabysi fratri
postremo regi, & rursus Mago pseudo regi nupserat: & Artystonam,
virginē: præterea alterā Smerdis necati filij Cyri filiā nomine Par-
myne: & proinde tūc factus ex personis illarū legitimus regni admini-
strator ex tyrāno: nō tā suo nomine possidere quā alieno regnū visus
est, & rectius ad Xerxē qui ex Atossa natus erat, quām ad Artabazanē
qui ex alia vxore ante adeptum imperium fuerat genitus. Quocirca
Xerxes nō tā ad bona & regnū patris quā matris venire iudicatus, prē
positus Artabazani, qui nullū ius in bonis nouercē habebat matrimonio
copulato regnū in dotē retētū, ad filios eius matrimonij nō prio-
ris pertinet, vt vulgare & tritum est, neque priuigni existētibus filiis
secundi matrimonij, succedunt. bona enim paterna non sunt, sed ma-
terna quę à matribus relinquuntur.

*Plut. in Ar-
texere; Tro-
gus, Diōdorus
Sicul. lib. 14.*

16 Eadem ratione mortuo Æneæ, relictæ postuma prole Sylvio inquam ex Lauinia Latini regis filia, vxore secunda, & superstite quoque Ascanio ex prima vxore Creusa ante adeptum Albanū regnum, peruenit imperium ad Sylvium ex Latina matre natum, cuius fuerat regnum ratione successionis paternæ, vt scribit Dionysius Halycarnassæus, quanquam nonnihil variauerit ab eo Linus in primo qui tamen meritò reprehenditur, errore duplice, & quod Sylvium Ascanij filium putauerit, cum esset Æneæ postuma proles ex Lauinia, vt Virgilius scribit etiam lib. 6. & quod eundem Ascanium & Iulium crederit cum Iulus fuerit Ascanij filius, vt communis est sententia historiographorum.

De iure successionis principatus, Quando ad proximos nuper defuncti pertinet, num si defunctus relinquat ex filio primogenito præmortuo nepotem, & alium filium superstitem, preferendus sit nepos patrino.

C A P V T X.

SN hac quæstione successionis principatus, primùm præsupponi par est, nos non agere de regnis aut principatib. seu potestate per electionem delatis: sed tantum de his quæ per ius successionis à maioriibus deuoluuntur ad posteros. item & de his quæ diuidi non solent nec debent. Nec pariter de his principatibus qui iam certam habent legem succedendi, vel seruatam consuetudinem, nam vbi leges regnorum sunt fundamentales & certæ, & consuetudines antiquæ, crimen maiestatis esse opinion contra illas disputare. Sunt autem duæ sententiæ, una quæ nepotem ex primo genito prefert patruo: alia quæ patrum filium defuncti, quam secutus Oldrad. consi. 263. & 94. incip. *Eleganter circa negotium Panor. ad c. licet de voto. num. 8.*

2 Pro nepote itaque referam quæ alijs tradunt & firmant exemplis seu iudicatis. In primis enim Bald. in l. cum antiquioribus, de iure deliberan. C. refert ita iudicatum in Anglia & Gallia.

Fuit quippe Henricus 2. rex Angliæ, cui fuerunt tres filii Richardus cognomento cor leonis primogenitus, Gothofredus secundus, qui dixerat Constantiam hæredem Britaniæ, & tertius Iohannes cognominatus sine terra. Ex quibus virente patre Henrico 2. mortuus est Gothofredus relictæ vxore prægnante Constantia, quæ peperit Arturum. Mortuo Henrico 2. successit in Regnum Richardus. Mortuo deinde Richardo sine liberis, cōtentio nata inter Arturum nepotem ex Gothofredo 2. filio Henrici, & dictum Iohannem de regno. Philippus porro Augustus rex Galliarum, qui imperauit circa annum 1141. tanquam iudex legitimus pro ducatu Normaniæ, eum adiudicauit Arturo, & alia quæ Richardus possederat in Gallia, sed dum Arturus prosequeretur causam tandem occisus est per Iohannem patrum. Qua ratione etiam rex Galliarum propter feloniam & delictum adiunxit fisco suo predicta bona, vt narrat Polydorus

Virgi-

Virgilius in historia Anglicana. itemque Paulus Æmilius in Carolo Pulchro.

3 Rursum post mortem Edoardi 3. regis Anglorum anno 1378. Richardus 2. Edoardi ex Edoardo filio nepos, princeps vuallie, fuit coronatus rex & prælatus auunculis, seu patruis ducibus Leuastre, Clarendon, Glocestrie & Yorkæ. vt idem refert in historia Anglicana Polydor.

4 In Lusitania, seu Portugallia rex Alphonsus 5. habuit Fernandum & Henricum primogenitum, qui prædecessit patri relio superstite filio nomine Iohanne. & hic mortuo auo Alphonso, prælatus est patruo Fernando, atque coronatus, dictus fuit Iohannes 2. & pacificè regnum possedit ab anno Domini 1482. vsque ad annum 1595 cui mortuo sine liberis successit Emanuel consobrinus, vt referunt Philippus Decius consilio 443. in 2. parte 3. volu. Nicolaus de Valdis, in tracta de successio. ab intestato num. 62.

5 Scribit Iustinus lib. 23. Agatoclem regem Siciliæ, in morbum incidisse, & in desperatione salutis bellum inter filium nepotemque orum, eius regnum sibi tanquam iam mortui vindicantibus, & bello commisso, filio occiso, nepotem regnum occupasse.

6 Cleomenes rex Spartanorū, filios duos Acrotatum & Cleonymum suscepit, quorum Acrotatus mortuus est patre superstite, & reliquo Areo filio. Cum autem Cleomenes è vita decessisset, inter Cleonymum & Areum Acrotati filium de regno coorta lite senatus paternum regnum Areo adiudicauit, vt ait Pausanias ^a.

7 In aliis principatibus, principes supremi iudices, vel arbitri delecti, idipsum etiam iudicarunt & Paulus Castrensis meminit legis Hispaniæ pro hac parte solemniter iuratae per status regni in consilio 164. in 2. part. conse. extat porro illa lex libro secundo legum regiarum Tauri tit. 15.

8 Circa annum Domini 1110. Imperante Ludouico Crasso, vniuersi proceres, seu nobiles Galliæ in controversia successionis domus Borboniæ, idipsum iudicarunt contra Hannonem qui expulerat à successione eius domini Archambraeidum nepotem iuueniem, filium primogeniti, cum diceret ad se dominium eius ditionis venisse tanquam qui per mortem primogeniti fratri contigerat viuo patre, ad ius primogeniturae peruenisset. Sed tamen non obtinuit, vt Paulus Æmilius in Ludouico Crasso tradit, reseruata tamen illi portio in bonis patris tanquam vni ex liberis.

9 Tempore quoque Caroli Pulchri regis Galliarum, anno 1331. per comites regni & proceres, similiter iudicio, comes Niuerensis fuit declaratus comes Flandriæ, & prælatus patruo post mortem comitis Roberti: eo quod esset filius primogeniti qui mortuus erat ante patrem. Idem Paulus Æmilius ^b.

10 Et paulò antea sub Philippo Valesio qui regnauit circa annum 1328. Solemne latum fuit iudicium in quæstione ducatus Britannæ, post mortem Iohannis ducis, mortui absque liberis superstitibus & Iohanne comite Montforti tertio eius fratre, & filia Guidonis vicecomitis Lemouicensis fratri secundi eiusdem, tunc

^a In Lacomice
^b In Caroli
Pulchri.

vxoris Caroli comitis Blesensis: cui per senatus Parisiensis maturem consultum iudicium, tandem anno Domini 1331. fuit adiudicatus ducatus, maximè quod dictus Carolus comes Blesensis defendisset ex consuetudine Britanniae, successionem pertinere ad primogeniti, seu seniorem, & post illum ad secundum, & dehinc ad tertium iis deficitibus, & proinde docebat vxorem suam iure representationis tenere locum secundi. Etsi post predictum placitum comes Montfortij tenuerit & possederit predictum ducatum Britanniae, nempe ex causa translationis initæ tempore coronationis Caroli. 5. anno 1364.

11 Sub Francisco quoque eius nominis primo, regis Galliarum, anno 1517. summum iudicium latum pro comitatu Fuxenium, & aliis ditionibus dictæ domus, controværia mota inter Odetum Fuxensem dominum de Lautrech, & de Villemuro, ex una parte, & Henricum de Albretto regem Nauarræ ex altera, auum Henrici 3. Eo quod Gastonius Fuxensis, & Eleonora de Nauarra matrimonio iuncti, suscepissent duos filios ex ea coniunctione: nempe Gastonem primogenitum, & Ioannem vicecomitem Narbonæ: quorum Gasto prædecesserat matri & patri, superstitionibus sibi & relictis Francisco, Phœbo & Catherina filiis ex se & Magdalena vxore filia Caroli 7. regis: contra quos mortuo auo, Iohannes vicecomes Narbonensis, qui duxerat vxorem Ludouici 12. mouerat questionem, præsupponens se factum fuisse primogenitum patri, mortuo Gastone viuente patre: Sed contra eum in senatu Parisiensi pro filia Gastonis iudicatum, dicto anno 1517.

12 Sed sub iisdem temporibus, ante anno 1310. In controværia mota de comitatu sancti Seuerini, inter Thomam filium primogeniti, & Jacobum secundo natum fratrem Thomæ Robertus 2. rex Siciliæ filius Caroli 2. coegit consilium Auinioni o-

^a Oldrad. cōf. mnium doctorum, quod pro nepote iudicauit^a.

^b Bald. in l.

^c liber. Ioa-

& deinceps sub

^d Status, coacta,

& statutum vt

ea duello terminaretur,

fueruntque

additionibus

qui pro nepotibus pugnarunt superiores & victores, vt narrat

ad Speculatorum

defendit.

In Alemania pro simili controværia sub Henrico I. & deinceps sub Othono Magno, fuerunt comitia, quæ vocant nes. Andreas in Status, coacta, & statutum vt ea duello terminaretur, fueruntque Vuitichindus libro secundo. Sigismundus in Chronicis circa annum 942.

14 Ius representationis in nepotibus, locum habet in feudis, e modo quo filii succedere poterant, si vixissent, vnde quando ad primogenitum tantum feudum integrum peruenire debet, nepotes ex bus in suis de filio, vel antiquior in hoc ius succedet. vt in legibus feudorum à nobilibus approbatis receptum, quod filii patri succedunt in feudo, vel P. l. fin. de impu- nepotes ex filio loco patris. nulla ordinatione defuncti in feudo ma- ber. & alijs subfi. C. ca. con nente, vel valente §. 1. de successione feudi, lib. 1. feudor. tit. 8. Id ipsum tradicimus, §. traditum in §. si capitanei, de feudo Marchiæ, vel ducatus eod. li. 1. tit. hac autoritate 14. & primum filii nepotes, quam fratres vocantur §. 1. de successione 25 q. 3. fratum li. 2. tit. 11. & §. de natura successio. feudi, li. 2. tit. 50. Pater & fi- c. §. es. verò, lius tantā etiā habent in se naturæ affinitatem & substatiæ vnius par- de inutili si participatione, vt pro eadem ferè persona habeantur ^b, pro eadē voce ^c. Et

Et ita vtetur patris priuilegio^a, atque eadem iura quæ pater habet filius^b. Planum quoque est, nepotes habere in bonis aui eandem portionem, quam habiturus esset pater eorum si viueret^c. Sic si nus ex liberis relictis filiis moriatur antequam pater vel mater coniugio ualerint ad secunda vota, lucrum quod acquiritur ex illis secundum nuptiis liberos prioris matrimonij, non datur tantum filiis superstitionibus, sed & nepotibus ex filio premortuo, pro ea parte, quam si is viueret erat consequitur, ut statuit Zeno^d. Et Iustinianus^e.

Neque etiam opera promissa à liberto duobus patronis, uno mortuo cum liberis, debentur per ius accrescendi alteri superstitionibus, fed liberis^f. In filio pater relinet, & renouatur imago cadentis genitoris in gehito, veluti per subrogationem: & idcirco ut dicebat insignis Callistratus iurisconsultus, *Filios & filias concipimus atque edimus*, ab inferius deferuntur, ut ex prole eorum earumque diuturnitatis memoria in aum relinquamus^g cap. Iustinianus.

Sic Panor. filius primogeniti potest dici primogenitus, & non ex toto fictè, sed in parte vere, cum in eo sit substatiæ & caro & pars primogeniti: & sic cessat quod opponitur d. 3. l. §. hæc autem verba de negotiis gesti. P. & similia quæ probant verba cum effectu & proprietate accipienda.

15 Iuri diuino & hoc consonum docetur, quia quod est alienabile, est trasmissibile in filios. alienari autem posse hoc ius primogenitura docet exemplum Esau qui ius hoc vendidit fratri suo Iacobo, de quo mox dicemus in tertia ratione contraria sententia. Explicat Iohannes Andreas in additionibus ad Speculatorem ad Rub. g. l. liberorum, de feudis lib. 4. particula 3. cùm iure diuino, inquit, pateat, posse transmitti hoc ius primogenitura ad singularem personam & singulariter successorem (nempe in fratrem Iacobum per Esau) fortius ergo in heredem facit l. quædam de acquirendis rerum domi p. Cùm persona patris dicatur per filium representari, vt ibi, & esse & stare dicatur¹. & filii vox dicatur vox patris^k, immo pro eadem persona habentur^l, & una caro^m. vnde Physici redundant rationem cur pater diligere plus filium dicitur, quam filius patrem, quod pars patris remanet in filio, non contraria pars filii in patre. Quocirca mortuo patre, nō omnino totus mortuus videtur superstiti filio, prouinde filius primogeniti, & primogeniti dici poterit, quia persona eius representataⁿ.

16 In contrariam sententiam filios præferendos nepotibus ex filio primogenito premortuo patri possunt plura adduci, quæ videntur præcedentia impugnare, verum mihi videntur infirma ad ea cōuellenda. Et proinde eo ordine que proferemus, conabimur refelliri, ne postea his solis propositis, compellamur. ut repetitione, idque sine præjudicio melioris sententiae, si ea contraria melioribus possit n. facit l. scimus in fine C. de ea. contra dicimus §. hac authoritate 35. q. 3. doceri rationibus, non enim hic sentimus tanquam iudices à quibus. usfructus improuocari non liceat. Itaque primum adserri potest iudicium senatus Lacedæmoniorum, quo Agesilaus prælatus est Leotychidi nepo- si. verò quantumque, de tuncunque, de

Ceterum illud exemplum propriam habet hypothesim, & contrahensio- ne ut in l. sine nepotes, & l. dotem l. l. §. f. de collatio. bonorum l. sed & si in conditione §. 1. de hered- ptio. inquinato.

ratione distincta, quia Leotychides habebatur pro alieno, tanquam ex adulterio Timeas vxoris Agidis & ex Alcibiade, & ita saepe ante mortem Agis professus erat, donec aeger Hæream delatus, moriturus, ab amicis obsecrantibus inductus est, vt filium agnosceret Leotychidem. Sed neque impunè gessit Spartha, quod Agesilaum claudum recto Leotychidi prætulissent contra oraculum. Nam post Leutriam cladem, cum viator Epaminundas & successu sublatus inuasurus expectabatur Peloponnesum, oracula recurrerunt in mente de clauditate Agesilai, atque ingens perculit Sparthanos mæstitia religioque, quasi res publica ideo afflcta esset, quod rectum regno deciscerent, claudum vero & luxatum, elegissent: quod Deus eos in pri-

^a In Lysandro.
^b & Agesilaos. mis erudierat perpendere, & evitare ut scribit Plutarchus^a.

17. 2 Adfertur exemplum Guntrani regis Aureliae, qui vnum ex filiis Clotarij primi, prælatus fuit Childeberto filio Sigiberti fratri regis Metensium, in successione Chereberti regis Parisiorum^b: ve-

^c Amonius l.3. de gesit. Fid- rūm id vi factum potius quam iure^c, & proinde Guntrannus facti- carum c.62.

^d Sicut idem author. pñnitens, restituit vniuersa nepoti Childeberto, & regni etiam sui lique ex eo- successorem, cum liberos ipse non haberet per hastæ traditionē co- datus. Hispanie rex patre Alphonso 10. regno priuato, quatuor ho- eodem lib. 3. c. minum millia trucidari iussit; quod in tumultu quodam Alphonsum fratris sui filium regem appellassent^c.

18. 3 Ludouicus Pius cognomento, prælatus fuit in imperio Ber- regum Hispanie. Nardo filio Pipini primogeniti Caroli magni, vt scribit Turpinus in vita Caroli magni, & Paulus Diaconus. Sed illud factum est, quod in sex^e cum ferat viuente Pipino portiones inter filios, Carolus, quibus cōtentis contingat, fuerant. & ipse Pipinus qui receperat pro portione Italiam, & ita iure iura o. licet videbatur sua parte contentus pro se & suis, renunciasse futuræ aliæ eo. titu. in sex^f successioni & iuri primogeniturae. Neque reuocatur in dubium quin g Gen.ca.25. h & Gratia primogenitus possit renunciare iuri ex primogenitura debito, & fu-

^g nus referat in c. turæ successioni accepta portione adhibito iureiurando, iure id ap- 8. quām peri- probante pontificio^g. Sic Esau primogenitus Isaac, vñedit primogenitum 7. q.1. c. genita sua Isaco fratri minori, iuramento adhibito accepto pane & i quæritur, d. venditor de lentiis edulio, neque vltra ad eadem redire potuit^h. & ea comproba- si editio edictio tunc D. Cypriannus epistola ad Iubaianum^h, Quām pericu-

losum, inquit, sit in diuinis rebus, vt quis cedat iure suo. & potestate: Scri- lzp postquam ls. ti. ptura sancta declarat, cùm in Genesi Esau primatus suos inde perdiderit, ca. 23. 94. ca. hoc ne- Regula generalis renunciantibus actiones suas, non dari ad eas re- gressumⁱ. Ius suum remissum, non potest repeti, vt communi con- quaquam, ca. fensi iura ciuilia & pontificia comprobarunt^k. Et proinde renun- eos. 7. q.1. ca. si ciante patre primogenito, filius eius nepos aut excluditur, qui ex per quis episcopus, 92. dist. cum sona patris & iure representationis illud ius haberet, & excluso pa- tre excluditur pacti exceptione filius, vt in simili expresso de hoc tex- tu in l.1. de pactis C. Et effectus paterni pacti transit ad successores si- iurie, 55. dere- cut & aliorū pactorū vires actiue & passiuè quod & legē vocatē pri- gul. iur. P. c. ne mo genitū facere posse nō dubitatur, vt pactū^l Maximè cùm nemo plus iuris in filiū vel aliū trāferre possit, quām ipse habeat. vulgatis in sy.

& simile dicitur de eo cui assignatus libertus qui premortuus liber- to, trāmittit ius hereditatis liberti in filios & nepotes, nisi ipse viuus noluerit hereditatem ad se pertinere^a.

Et prudentissimus imperator Alexander, qui nonnisi cum consilio plurium exhibitorum iurisconsultorum leges & edita condebat. Parentibus, inquit, arbitrium diuidenda hereditatis adimendum non est, dummodo non minus is qui pietatis sibi concius est, partis qua intestato defuncto potuit ad eum pertinere quartam ex iudicio parentis obtineat. Qui autem cognovit iudicium defuncti, eo quod debitum paternum pro hereditaria parte persoluit, vel also legitimo modo satisfecit, etiam si minus quam ei lex relictū est, si is maior viginti quinq. annis est, accusare ut in officio voluntatem patris quam probavit, non potest. Quæ lex extat in l. parentibus, 8. de in officio. testam. lib. 3. C. tit. 28. Quod & intelligitur adhuc quando propter solam representationem patris nepos succederet a uo. alioquin enim si ex proprio capite ei successorus esset, non noce ret renunciatio patris filio, nisi & is renunciasset quoque^b.

Quarto adfertur exemplum de Honorico filio secundo Giezerici regis Vandalorum qui fuit prælatus Gondabundo filio Gensonis primogeniti dicti Giezerici, ut refert Procopius lib. 3. Sed ibi consideratur testamentum patris, qui ita statuerat, forsan iuxta mores de senatorio, P. Nomadum; quibus talis est cōsuetudo, ut antiquiores superstites suc cedant in regno, ut tradit Strabo^c.

20. 5 Possunt & alia plura exempla adferri, in quibus prælati patru- nepotibus ex primogenito, verū illa pari modo habēt, ut plerunq. dispositionē paternā in principatu libero, qui non habet legē, ut deferatur primogenito, vel quādo ex primogenito inuenitur tantū fi lius, aut filia ad succedēdū inhabiles, puta quia forsan iam filius primogeniti ingressus est religionē eiurato seculo, & consequenter dignitatibus secularibus repudiatis, vel quia principatus nō admittit fœminas, qua etiam ratione pares Frāciæ, seu proceres regni, anno Do mini 1216. adiudicarunt comitatum Campanię patruo Henrico, pre- lato nepti suæ ex primogenito comitis Campanię, eo quod pater i pse Tibaldus, proficisciens in terram sanctam ita disposuerat testa mento, ut si contingere eum decidere sine masculis liberis, frater ei succederet, certa quantitate summa relicta marito filiæ suæ, ut refert Geophridus Ardoinus^d.

21. Philippus etiam Pulcher rex Gallorum, adiudicauit comita tum Atrebatensem Matildæ vxori Othonis comitis Burgundiæ, ex Gallicè com- cluso nepote adhuc infante, nato ex primogenito, ut scribit Paulus posito. Æmilius: non quidem ex lege, sed absoluta voluntate & potestate, quia dominus esset feudi, & egebat tunc Othonem quem opponeret audaciæ & rebellioni Flamingorum. Possunt enim principes etiam ob causam publicam, dominos rerum rebus propriis exuere, vel nul- e l. Lucius, II. lo, vel aliquo dicens gratia; dato pretio, ut consentiunt iuriscon- de euictu P. Vlpian. in l. 1. i. e

22. Sed neque h̄c poterunt adferri exempla ex quibus factum si verberatum, recensetur non ius, quod patrui, nepotes iuuenes ex primogenito suc- 15. S. item si for- tē de rei vindicati- cessores legitimos, vi præoccuparunt, & per tyrannidem eos non so- sa, lib. 6. P. tit. 1.

Iùm deturbauerint regno aut principatu, sed etiam sustulerint & necarint, vt tradit Guichardinus libro I. hist. Italicae. eo modo Ludovicum Sfortiam se prætulisse filio Iohannis Galeatij, in ducatu Mediolanensi, nempe vi & per tyrannidem, prætextu tutelæ eius inuadendo dominationem: nam is iam successor factus è medio per illum sublatus est.

23 Septimo tamen videtur admittendos vt potiores filios supe
stites defuncti, quām nepotem ex primogenito mortuo ante patrem:
ex eo, quod censeri possint proximiores defuncto: nam filius est in
primo gradu; nepos verò ex filio defuncti, in ulteriore: semper au-
<sup>a in sua practi-
ca titulo de suc-
cessione feudi</sup>
tē vocatur proximiores etiam in successione regni, vt notat Iacob.
Butrigarius^a & in aliorū successione proximior succedit in gradu b.
redib.lib. 6.C. tit. 57. fratrem & sororem secundo esse gradu, nepo-
b L. iurisconsul tem verò ex fratre in tertio rescripsit, & ideo fratrem tanquam pro-
tus de gradib. ximiorem præferendum esse nepoti.
¶ affin. P.l.

Cæterū Iuris eiusdem regulis, placet quoque iure repræsentatio
nis, nepotem tenere in successione locum patris, cùm & natura pa-
ter & filius eadem esse persona penè intelligatur c. atque emendata
c l fin. de in-
pub. & al. sub
titut. lib. 6.C.
l. 26. l. 22. de
agricol. & cen-
sum P. & l. si
filius, de coniugen. cum eman-
si. L.C. libro P.l. dote, co. tit. de hæreditibus instituen. P. in leg. sed si in
d nouella 118. conditione. §. I

24 Octauò autem magis aduersari videretur, quod natus ex patre
facto incapacit, & incapax successionis quē debebatur patri vt primo
de legitimis ha-
genito dici possit, sicuti in l. 2. de libertis, & corum liberis lib. 6.C. ti-
redi l. 2. & au-
7. natus ex liberto, postquam in servitutem fuit ob ingratitudinem
th. in succe-
ne C. de suis
legitimis.

reuvocatus non dicitur liber, sed seruus, quia libertas patri adempta
fuit. facit l. diuino Marco 11. de questione. C. quo loci, non transeunt pri-
uilegia maiorum ad pronepotes, si intermedij filij aut nepotes facti
fuerint illis indigni. Pater verò dum moritur, factus, censetur inca-
pax, quia quo tempore succedendum est auctor, filius non est; & non
entis, nullæ sunt qualitates. l. eius qui in prouincia, de reb. cre. P. Et
proinde videntur excludendi filij ex persona patris quæ non extat.

Sed certè aliter est respondendum, in his quæ à natura vel gene-
re deferuntur descendantibus: nam etiā sublato de medio patre, vel
eo incapable, non censentur filij ideo incapaces, nisi quatenus con-
stitutiones & ipsos filios delinquentium expressè submouent, cuius
rei duo sunt iurisconsultorum insignia suffragia: primū est Vlpiani e-
patrum, 7.S. fi. Si quis, inquit, & aum & patrem habuerit senatorem: & quasi filius, &
nal de senato. Si quis, inquit, & aum & patrem habuerit senatorem: & quasi filius, &
lib. 1.P. tit. 89. quasi nepos senatori intelligitur: sed si pater amiserit dignitatem ante con-
f in leum qui ceptionem huius: Quare potest an quamvis quasi senatoris filius non intelli-
cuitatem, de-
gatur, quasi nepos tamen intelligi debeat, & magis est ut debeat, vt ani-
interdij, & potius dignitas ei proficit, quām ob sit casus patris. Alius locus est Alpheni
relegatis lib. iurisconsul. Eum qui ciuitatem, inquit, amitteret, nihil aliud iuris
43. P. tit. 22. adimere

adimere liberis, nisi quod ab ipso pernenturum effet ad eos, si intestatus in ci- a l. uni. §. pro
nitate moreretur, hoc est hereditatem eius, & libertos, & si quid aliud in hos secundo, de ca-
genere reperi potest. Quā verò non à patre, sed à genere, à ciuitate, à rerum du. toll. C. L. e-
natura tribueretur, ea manere eis incolument. Itaque & fratres fratribus fore māncipata, qui
legitimos heredes, & agnatorum tutelas, & hereditates habituros. non enim nor. poss. poss. c.
hac patrem, sed maiores eius dedisse.

25 Nonò adferri potest ratio non translatum ius filij in nepotes ra. cū similib.
succedendi aucto, quia priuilegium dicitur personale primogenituræ, b L. i. de ha-
ideo ad hæredem trāsmitti non potest l. quia tale soluto matrimonio, red. vel actio.
P. priuilegium de regul. iur. in sex. l. in omnibus causis 69. cō. tit. P. ti. 4. l. qui ha-
item quod nondum competit non transmittatur, per Iura reditatem. 19.
vulgaria^a: mortuo autem patri, relinquēti filios non competere suc- & l. neminem
cessionem defuncti patris aui nepotum constare videtur ex eo quod 27. de acquir.
hæreditas non dicitur viuentis, sed mortui b. heredita. lib.
29. tit. 2.

Et proinde nec adiri nec repudiari hæreditas viuentis potest c. c. l. qui superfi-
Quare neque nepos accipiet regnum vel principatum ex persona tis. §. 4. eo. ti. de
patris, qui mortuus est antequām pater eius népe avus nepotis con- acqu. ber. P.
tendentis, moreretur: neque potuit primogenitus moriens ante pa- d. l. nemo. §. 4.
trem quod non habebat, nempe successionem patris in filium trans- de reg. iur. P.
ferre, nemō plus iuris in aliū trāsferre potest quām ipse habeat d. sex. l. traditio,
addi potest quod ius primogenituræ est personale, & ideo non possit de acq. rer. do.
transmitti ad hæredes, quia cum persona extinguitur e. P. c. nuper. §.
Cæterū hæc ratio non potest conuenire primogenito: quia mi- de do. inter vi.
nor, non est vera, scilicet non quæstum fuisse ius primogenito ante & vxo. nemo
mortem patris: certū quippe est, statim nato filio primogenito iuxta cum effici da
præscriptum à lege modum, primogenituræ ius quæstum: & ideo ea- non habet, l. si
dem natura, in filium suum trāsferre, vt & docet Tiraquell. tract. de universe. C. de
primogenitura f. estque ita priuilegium hoc in persona primogeni- leg. ca. Daiber
ti primum, dehinc fit transmissibile quæstum ius ex ea persona. Et c. de pænū cū
quamvis ante mortem nempe primogenito non competitor ius vi- simil.
uente patre actu, cōpetebat tamen habitu exemplum simile in quæ- e c. priuileg. de
rela in officiis, quæ competit ex persona præmortui patris, nepoti, reg. iur. in sex.
contra testamētum aui etiamsi pater eam non præparasset, idque iu- l. quia tale. fol.
re transmissionis. Sic arrogatus cui competit ius legitimæ in bonis f num. 109.
arrogantis h, si præmoriat patre, trāsmittit petitionem eius ad hæ- g in l. signifi.
redes, qui petet mortuo deinceps patre h. Et resolutum est, vt quan- tum. 34. de inof.
do ius aliquod competit alicui non ex persona testatoris vel alterius fici. test. lib. 3.
à quo accipitur, sed ex beneficio iuris communis, aut legis specialis, C. tit. 38.
quale ius primogenituræ, & tolli non potest à dante seu à quo capi- h l. si arroga-
tor, hoc ius transferri ad hæredes & peti à debitore non ex eius vo- tor, de adop. P.
luntate, sed tanquam æ alienum eius. i. i. ut natat glof
sa ad leg. 1. §. si
fmetiendum eodem modo f: at quando concurrunt ad tutelam impubere, ad
patruus & nepos, præfertur patruus apud Vlpianum in l. 3. §. si duo, tur, de collatio.
de legitimis tutor. lib. 26. tit. 14 ergo & successione. bon. P. Iohan-
nes Andreas.
in hac hypothese primogenitura, in c. licet, de voto, & in additionibus ad Speculatorum lib. 4. ad. Rubr. de fe-
di, ubi de hac quæstione disputat. Iz. §. si de legit. patr. tut. P. l. quo tutela. 37. de reg. iur. P.

Verum nec haec ratio obesse censetur, duplice ratione: quod regula illa, ut qui ad tutelam vocetur, prior ad hereditatem, perpetuo & simpliciter vera non est, sed ut plerunque, ut nominatum in illis iuribus: alioquin minores proximiores, & feminæ quæ repellunt à tutela munere, repellentur à successione, quod falsum in predictis iuribus docetur. Dehinc 2. dictus §. si duo, habet locum in tutela & successione libertorum, in quibus patruus preferetur nepoti ex altero filio, & sic quoque singulare esse in illis notauit expressè iurisconsultus, & in aliis successionibus quæ deferuntur iure sanguinis, aliter re-

a. in libertinu spondendum, & nepotem non excludi à patruo tanquam remotios. §. s. f. l. s. li rem, quod & Caius respondit. item & aliter dicendum in hereditatis præterib. tibus delatis agnationis iure docet l. i. §. liberos autem, de coniungend. Cum emancipat. liber.

30. s. 23. §. 1. de b. 38. s. 2.

b Lib. 7. 27. Undecimo, Quod siquod etiam ex aliis nationibus contrarium aliud adiiciatur exemplum, leges principatus poterunt addere diuersitatis causam. quemadmodum etiam dici potest, & referri ad voluntatem patris, populique assensum, nulla consuetudine existente, imò verò consuetudine pro secundo genito faciente, quod accidit sub Alfonso rege Castillonensi cuius filius saucius natu minor commendatus à patre, post mortem prælatus est filiis Ferrandi maioris filij, & Blanca Ludouici regis Francorum filiæ; mortuo Ferrando ante patrem; cur autem inducar ad dicendum consuetudinem, & legem illam regni fuisse, ut filius superstes preferretur præmortui filij filiis seu nepotibus; ratio peti potest ex conuentionibus matrimonialibus, quibus pactum erat, ut si Ferradus primogenitus moreretur superstite etiamnum minore fratre, soboles tamen Ferrandi, aucto postea deceperit, in regnum succederet, vt scribit Aemilius: pactū verò ita nominatum non fuisse factū, nisi dubitatum fuisset ex lege regni aut consuetudine in contrarium: derogari autem non potuit Alphonsus legi regni, tabulis matrimonialibus pro nepotibus compotitis.

28. 12. Cynus in l. si via, 3. de bonis maternis lib. 6. C. ti. 59. ait per illam legem, Richardum Malumb. tenuisse, patruum præferendum nepoti. & sic fuisse in rege Roberto seruatum. lex enim ait de fauore nepotum, Nam licet hoc nouum presens lex constitutus in nepotes: non tam abs re est, ut in hoc casu deteriores esse nepotibus, filij non finantur. Cui legi similes l. fin. c. de verb. signi. ibi, Nullo enim modo filiis vincentibus &c. l. 2. quādo dics legati cedit. c. ibi, Quicunque fuerit is qui superuixerit, rit sic &c. facit l. cū ita §. fina & l. hæredes mei §. f. de leg. 2. ad senatus. de appella. l. Tebellia P. Sed verum dicemus, filios deterioris conditionis esse adigere. §. quā non debere nepotibus, quando paria iura sunt, & concurrunt. At quis, de iure patro translationem, §. ceterum, de renuntiatio. quando in iure primogenituræ, nepotibus pares non possunt esse filii aut patrui, minimè. quia primogenitura non communicatur aliis filiis, & à primogenito transit tantum in eius filium.

29. 13. Pro patruo, contra nepotem facit, quod nepos non potest dici primogenitus aut de cuius bonis agitur. siquidem nepos post patrem natus aucto; quare cum non conueniant ei verba legis quæ de primogenito loquitur: neque conuenit dispositio.

Respondetur autem, hic, nepotem non venire ex propria persona

tanquam nepotem, sed iure representationis, patris cui ius iam quæsum fuit, statim vbi natus est, ut dictum est.

30. 14. Contra nepotem facit, quod filius post mortem patris non representet patrem, ia iure quod dum mortuus est pater, non ei competebat, ut in l. si quis filio exhaledato, 6. de iniusto rupto. &c. lib. 28. P. ti. vbi nepos præteritas, ita demum rumpit testamētum, si tempore mortis aui, eum filius non præcedit verè vel fit.

Sed iam dictum est hic viuenti filio primogenito iam competere ius & ideo illud transferre.

31. 15. Lex vel mos quibus vocatur primogenitus, non exprimit, ut filio primogenito mortuo viuo patre, ius transferatur in eius successores. Igitur casus omissus, habebitur pro omisso, & suppleri non poterit, nec à forma verborum sine certa scientia, est recedendum.

a. l. si vero. §. de vivo solut. matrimon. P. c. ad audiendam, 12. de decimis.
Sed non opus fuit exprimi ita, quia eo ipso quod per natuitatem ius queritur primogenito, satis apparet quod is potest transmittere: aliud autem dicerentur, si non quereretur ei ius. Qua ratione substitutio spes, mortuo substituto ante institutum, evanescit, nec trāf- fertur ad filios, quia ante conditionis euentum moritur substitutus, & deficit conditio atque substitutio quæ nondum cōpetit, non transmittitur, quia nec antè euentum conditionis in bonis nostris est.

32. 16. Citatur ratio, quod paria sunt non extare, & inutiliter esse, seu inhabilem esse, at, si filius primogenitus tempore mortis patris viueret, & esset inhabilis ad succendum, non vteretur ipso iure primogenituræ nec eius filius, ut citat ad illud l. diu Marco, de que- sio. C. vt quando feminæ non potest succedere feudo, excluditur & com. eius filius. Ergo quando non extat pater primogenitus, filius eius ne- pos non succedet aucto, quia non succederet si pater esset inhabilis, & hæc paria sint.

e. l. substitutio, 4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l. ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. & non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na- 4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid. co- g. P.
Respondetur autem per Iohannem Andream, in additionibus ad de acquire. re-

4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l.

ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. &

non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per

sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na-

4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid. co- g. P.

4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l.

ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. &

non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per

sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na-

4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid. co- g. P.

4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l.

ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. &

non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per

sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na-

4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid. co- g. P.

4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l.

ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. &

non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per

sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na-

4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid. co- g. P.

4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l.

ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. &

non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per

sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na-

4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid. co- g. P.

4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l.

ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. &

non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per

sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na-

4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid. co- g. P.

4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l.

ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. &

non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per

sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na-

4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid. co- g. P.

4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l.

ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. &

non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per

sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na-

4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid. co- g. P.

4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l.

ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. &

non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per

sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na-

4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid. co- g. P.

4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l.

ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. &

non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per

sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na-

4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid. co- g. P.

4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l.

ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. &

non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per

sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na-

4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid. co- g. P.

4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l.

ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. &

non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per

sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na-

4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid. co- g. P.

4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l.

ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. &

non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per

sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na-

4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid. co- g. P.

4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l.

ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. &

non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per

sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na-

4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid. co- g. P.

4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l.

ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. &

non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per

sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na-

4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid. co- g. P.

4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l.

ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. &

non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per

sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na-

4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid. co- g. P.

4. librum Speculatoris ad rubricam, de feudis: maiorem non esse ve ram domi. P. l.

ram perpetuò, maximè quod verissimum est, quando fuit ius quæsumi 4. de alim. &

non extanti, quo tempore extabat & erat idoneus ad quærendum nec illud ius recusavit. Sic etiam in d. l. diu Marco, filius reicitur ex per

sona patris non extantis & inhabilis, quia post inabilitatem na-

4. de alim. & cibar. lega. P. f. 2. de trans. episcop. l. i. §. penul. quod cu- insque uniuers. nō. P. l. quoties, qui satid.

possunt, ut difficilis nobis videatur solutio. nec nostrum sit tantas cum praejudicio tot diuersarumque rationum, tanta componere lites & iudicium interponere: conabimur tamen lucem obscurioribus adferre.

2. Itaque pro eorum sententia qui negant principari non conuenire huic sexui, quasdam adferam rationes, argumenta, & coniecturas seu exempla: deinde & contrarium Deo fauente, fundamentis aliis comprobabo & fulciam.

1. huic ratio- In primis lex sexui posita prima post peccatum & lapsum à vo-
ni responde- luntate & mandato Dei, erit digna consideratione: in qua mulier est
tur infra dū. subdita viro, & non vir mulieri^a: ideo de Germanorū moribus Cor-
64. & 65. nel. Tacit. agens, *Fæmina*, inquit, *dominatur, in tantum non modo à liber-*
a Gen: f.3. tate, sed à servitute degenerant.

b in libro qua- Atque mulierem ita cōstat subiectam dominio viri esse, vt nullam
fionum veteris testamēti q.45. autoritatem habeat, nec docere, nec testis esse, neque fidem dare,
relatus in c. mu neque iudicare possit, multò magis nec imperare. sic diuus Augusti-

liarem, 17. sub. nus^b, atque datur ratio diuinæ subiectionis. Adam per Euam dece-
33. q.5.

c in ca. Adā, p̄t̄s̄ est, non Eua per Adam quem vocavit ad culpam mulier, iustum est, vt
seq. es, dino cum gubernatorem assumat, ne iterum fæminea a facilitate labatur. Et rur-

Ambroſio in ſum^d, *Mulier debet velare caput, quia non est imago Dei sed ut ostenda-*

examero tra- tur subiecta, & quia prauaricatio per illam inchoata est &c.

Etatu diei quar Et primū à Deo vir creatus, dehinc à viro & viri costa mulier